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ORIGEN Y NATURALEZA DEL BANCO

El Banco Centroamericano de Integracién Economica (BCIE)
es una institucién financiera multilateral que fue fundada el 13
de diciembre de 1960 con el objeto de promover la integracion
economica y el desarrollo econdmico y social equilibrado de
la region centroamericana, que incluye a los paises
fundadores y a los paises regionales no fundadores.

Sus socios fundadores son las Republicas de Guatemala, El
Salvador, Honduras, Nicaragua y Costa Rica. En la década de
los 90 se adhirieron como socios extrarregionales, los Estados
Unidos Mexicanos, la Republica de China (Taiwan), Argentina
y Colombia. En el afio 2005, se incorpor6 el Reino de Espafia,
y en el afio 2006 se incorpor6 Belice, bajo el estatus de pais
beneficiario no fundador. Asimismo, durante el afio 2007, la
Republica de Panama y la Republica Dominicana
completaron su incorporacion como socios extrarregionales
(posteriormente  denominados  socios  regionales no
fundadores) y beneficiarios del Banco. En el afio 2016, Belice
adquirié el estatus de socio regional no fundador. En julio de
2018, la Republica de Cuba adquirié la calidad de socio
extrarregional.

Como organismo financiero enfocado en el desarrollo
regional, el BCIE atiende al sector publico y privado, y se
especializa en la atraccion y canalizacion de recursos
financieros externos, para promover inversiones Yy
oportunidades de desarrollo para la region.

Los principales activos del Banco son los créditos otorgados
a instituciones de los sectores publico y privado
pertenecientes a los paises miembros, tanto regionales como
extrarregionales. En linea con su estructura de politicas de
crédito conservadoras, el Banco cuenta con limites
prudenciales de exposiciéon por pais, empresa, institucion
estatal o mixta, banca privada y publica, asi como de grupos
econémicos.

En cumplimiento con su objeto institucional de promover la
integracion y el desarrollo econdmico y social equilibrado de
la region centroamericana, que incluye a los paises
fundadores y a los paises regionales no fundadores, el BCIE
se ha convertido en el principal canalizador de recursos hacia
la regién centroamericana a través del financiamiento de
proyectos e iniciativas estratégicas en favor del desarrollo de
los paises de la region.

Para dar cumplimiento a dicha misién, el apoyo de sus
miembros se manifiesta a través del estatus de acreedor
preferente conferido al Banco, los aportes de capital recibidos

" Instrumentos de inversion cero cupdn de corto plazo, dirigidos a inversionistas
internacionales (Papel Comercial Global) y regionales (Papel Comercial Regional).

y en la diligencia con que los miembros prestatarios cumplen
oportunamente sus obligaciones de servicio de deuda con el
Banco. La implementacion de politicas financieras prudentes
ha hecho que el Banco sea auto-sostenible manteniendo altos
niveles de capitalizacion, diversifique sus fuentes de
financiamiento, mantenga una cartera de inversiones con
altos niveles de liquidez y limite eficientemente los diversos
riesgos financieros, entre ellos los riesgos de crédito, mercado
y liquidez. El objetivo del Banco es percibir un nivel de
ingresos suficiente para preservar su fortaleza financiera y
sostener sus actividades de desarrollo. El Cuadro No.1
presenta datos financieros correspondientes a los ultimos 2
afios.

Con el fin de garantizar el flujo de financiamiento requerido
por la region centroamericana, el Banco ha formulado una
Estrategia Financiera la cual representa el marco general de
referencia bajo el cual se desarrolla la administracion
financiera del BCIE, proporcionando los elementos que
permitan alcanzar un equilibrio entre los criterios de riesgo y
rentabilidad, garantizando en todo momento, la disponibilidad
de fuentes de financiamiento necesarias para el cumplimiento
de los objetivos de desarrollo de la Institucion.

En el marco de la Estrategia Financiera, se desarrollan
diferentes actividades dentro de las que se encuentra la
Obtencion de Recursos Financieros. Dicha actividad tiene
como objetivo fortalecer la creacién y consecucién de capital,
recursos de mercado y recursos concesionales con el fin de
atender de forma eficiente e ininterrumpida las necesidades
de financiamiento de la region. En tal sentido, el Banco ha
establecido una Estrategia de Financiamiento cuyo objetivo
ha sido asegurar que existan los recursos necesarios y
disponibles para cumplir con sus obligaciones y proveer el
financiamiento al menor y mas estable costo posible para
beneficiar a los paises prestatarios. A la luz de dicho objetivo,
el Banco procura garantizar el cumplimiento del mismo a
través de la diversificacion de instrumentos, mercados vy
vencimientos.

En tal sentido, el Banco realiza emisiones de deuda en una
variedad de monedas, mercados, estructuras y formatos, con
el objetivo de mantener una fuente diversificada de
inversionistas. Asimismo, el BCIE obtiene financiamiento de
forma bilateral mediante la contratacién de préstamos tanto
en condiciones de mercado como concesionales, lineas de
corto plazo y certificados de depdsito, implementando también
Programas de Papel Comercial Global y Regional'.

Los activos y pasivos se mantienen primordialmente en
délares de los Estados Unidos de América, que es la moneda
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funcional que utiliza el Banco para la presentacion de los
estados financieros.

Presentacion de Estados Financieros: Las politicas de
contabilidad aplicadas y la presentacién de la informacion
financiera del Banco estan de conformidad con los principios
de contabilidad generalmente aceptados en los Estados
Unidos de América (US GAAP). Los estados financieros
incluyen todos los ajustes, consistentes en acumulaciones
recurrentes normales y no recurrentes, que la Administracion
considera necesarios para presentar su balance de situacion
y sus estados de utilidades, de utilidades integrales, de
cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo.

Auditores Externos: Los auditores externos son designados
por la Asamblea de Gobernadores siguiendo un proceso de
licitacion competitiva. En el afio 2018, la Asamblea de
Gobernadores designo a la firma Ernst & Young México
(Mancera S.C.) como Auditores Externos del BCIE para los
ejercicios 2018 al 2022, con el fin de auditar los estados
financieros del Banco y de los Fondos, Fideicomisos y
Programas Especiales administrados por el Banco, asi como
emitir un informe sobre la efectividad del control interno sobre
la informacion financiera con base en los criterios establecidos
en el Marco Conceptual de Control Interno Integrado, emitido
por el Comit¢ de Organizaciones Patrocinadoras de la
Comision Treadway (COSO, por sus siglas en inglés).

Para el periodo 2017, la firma de auditoria externa designada
por la Asamblea de Gobernadores para la auditoria de
estados financieros del BCIE fue KPMG-Panama.

ACONTECIMIENTOS CONTABLES RELEVANTES

Tercera Asignacion y Emision de Acciones Serie “C”: El
26 de abril de 2018, se realiz6 la tercera asignacion y emision
de Acciones Serie “C” con fecha de corte 31 de diciembre de
2017, mediante la cual se distribuyeron 10,095 acciones entre
los socios del BCIE segun los lineamientos establecidos en el
Reglamento de Capitalizacion del Banco (AG-10/2015). Dicha
asignacion se efectué en virtud de las modificaciones al
Convenio Constitutivo aprobadas mediante Resoluciéon AG-
172015, que crean las Acciones Serie “C”, emitidas a favor de
los titulares de las Acciones Serie “A” y “B” con un valor facial
de cero (0), las cuales tienen por objeto acercar el valor
patrimonial de las acciones con su valor nominal y son
emitidas como resultado de un proceso de asignacion
periédica regulado y aprobado por la Asamblea de
Gobernadores del BCIE.

Cambios en Politica de Contabilidad: A partir del 31 de
diciembre de 2017, el BCIE adoptd en forma temprana la

sus siglas en inglés) No. 2016-01, “Instrumentos Financieros
— General: Reconocimiento y Medicion de Activos Financieros
y Pasivos Financieros”, la cual establece que los cambios en
el valor razonable atribuibles al riesgo crediticio de un
instrumento financiero especifico, cuando la Opcién de Valor
Razonable ha sido elegida para pasivos financieros, deben
ser reconocidos separadamente en otras utilidades (pérdidas)
integrales en el balance de situacion, en lugar de reconocerse
en el estado de utilidades.

La normativa contable establece que la entidad debe
presentar separadamente en otras utilidades (pérdidas)
integrales, la porcion del cambio total en el valor razonable de
un pasivo que resulta de un cambio en el riesgo de crédito de
un instrumento especifico. La entidad puede considerar la
porcién del cambio total en el valor razonable que excluye el
monto resultante de un cambio en una base de riesgo de
mercado, tal como una tasa libre de riesgo o una tasa de
interés de referencia, que resulten en un cambio en el riesgo
de crédito de un instrumento especifico. La entidad debe
aplicar el método consistentemente para los pasivos
financieros.

Si el pasivo es liquidado antes de su vencimiento, las
ganancias y pérdidas acumuladas debido a estos cambios
seran reclasificadas desde ofras utilidades (pérdidas)
integrales al estado de utilidades.

Los siguientes rubros de los balances de situacion y estados
de utilidades al 31 de diciembre de 2017 fueron afectados por
el cambio.

Presentacion de Efecto por
Cambio en Riesgo de Crédito
de Instrumentos de Deuda a

Valor Razonable

Sin Cambio Con Cambio Efecto del

en Politica en Politica Carnpl_o o
Contable Contable Polhica
Contable
Balance de Situacion
Al 31 de diciembre de 2017
Patrimonio
Utilidades retenidas 86,919 101,380 14,461
Otras pérdidas integrales acumuladas {21,174) (35,635) (14,461)
Estado de Utilidades
Por el afio terminado el 31 de diciembre de
2017
Utilidades
Valuacion de Instrumentos financieros (26,190) (11.729) (14.461)
derivados ¥ deuda
Utilidad neta 69,329 83,790 14,461

Para efectos comparativos de las cifras del estado de
utilidades al 30 de junio de 2017, los siguientes rubros fueron
afectados por el cambio de la politica contable:

Presentacién de Efecto por Cambio en

Riesgo de Crédito de Instrumentos de
Deuda a Valor Razonable

Sin Cambio en Con Cambio en Efecto del Cambio
Politica Contable Politica Contable en Politica Contable

Por el periodo de seis meses terminado
el 30 de junio de 2017

Utilidades

Valuacion de Instrumentos financieros

politica contable relacionada con la Actualizacion de Normas | Jomados y duda ol 3450 Bans
de Contabilidad (Accounting Standards Update — ASU, por '
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EVENTOS FINANCIEROS DESTACABLES

Suscripcion de Capital: El 25 de enero de 2018, la Republica
de Corea solicité formalmente su incorporacion como socio
extrarregional del BCIE. La solicitud de suscripcion de capital
asciende a US$450.0 millones, lo que posicionara a la
Republica de Corea como uno de los miembros
extrarregionales con mayor participacion accionaria dentro del
Banco (7.6%) y se convertira en el segundo pais asiatico en
unirse al BCIE. Asimismo, sera la primera vez en que la
Republica de Corea se incorpora a un Banco sub-regional de
caracter Multilateral.

El 28 de febrero de 2018, la Asamblea de Gobernadores del
BCIE, mediante Resolucién No.AG-2/2018, resolvio aceptar a
la Republica de Corea como socio extrarregional del Banco,
aprobando también, las condiciones aplicables a la
suscripcion de acciones Serie “B” solicitada por dicho pais. La
incorporacion de la Republica de Corea al BCIE se formalizara
una vez que las autoridades del pais cumplan con su proceso
de aprobacién interna y realice el pago de su primera cuota
de capital.

Con fecha 11 de julio de 2018, la Republica de Cuba adquirio
el estatus de socio extrarregional del Banco, una vez
cumplidos los términos y condiciones establecidas en el
“Reglamento de Capitalizacién” y el “Reglamento para la
Admisiéon de Socios Extrarregionales del BCIE". En dicha
fecha, la Republica de Cuba efectué el pago correspondiente
a la primera cuota de capital por US$3.1 millones.
Consecuentemente, a partir de dicha fecha, la Republica de
Cuba cuenta con una participacion de 5,000 acciones Serie
“B”, con un valor nominal de US$10.0 miles cada una de ellas,
para una suscripcion total de US$50.0 millones, de los cuales
US$12.5 millones corresponden a capital pagadero y US$37.5
millones corresponden a capital exigible.

VIl Incremento de Capital: Como una sefial de soporte de
los socios hacia el Banco, la Asamblea de Gobernadores del
BCIE aprob6 en su mas reciente reunién anual celebrada en
abril de 2018, incrementar el Capital Autorizado del BCIE
desde US$5,000.0 millones hasta US$7,000.0 millones. El
incremento del Capital Autorizado permitira al BCIE habilitar
capital disponible para suscripciones de capital de nuevos
socios, ampliar su capacidad crediticia en linea con las
crecientes necesidades de financiamiento de la region y
fortalecer el perfil financiero y crediticio del Banco reflejado en
su Calificacion Crediticia.

Integracion del Fondo Especial para la Transformacion
Social de Centroamérica (FETS): El 26 de abril de 2018, la
Asamblea de Gobernadores del BCIE aprobo la integracion
del FETS al capital ordinario del Banco. Como resultado de la
integracion del FETS con el capital ordinario del Banco,
fortaleciendo la posicion patrimonial de la Institucion e
incrementando su capacidad crediticia.

Calificacion de Riesgo: El 19 de junio de 2018, la Agencia
Calificadora Moody’s Investors Service (Moody’s), reviso de
“estable” a “positiva” la perspectiva de calificacion de riesgo
internacional de largo plazo del BCIE, misma que ratificé en
'A1". De acuerdo con el comunicado emitido por Moody'’s, la
perspectiva “positiva” de la calificacion 'A1' del BCIE, refleja el
efecto de la eventual incorporacion de la Republica de Corea
(Aa2) como socio extrarregional del Banco y las mejoras
sostenidas que la Institucion ha presentado en los indicadores
utilizados por la Agencia Calificadora para evaluar la posicién
de adecuacion de capital y liquidez de la Banca Multilateral.
En esa linea, Moody’s indicé que la incorporacion de la
Republica de Corea diversificara y fortalecera aln mas la
base de accionistas del BCIE, destacando que dicho pais se
convertira en el segundo socio extrarregional con mayor
participacion accionaria mediante la suscripcion de US$450.0
millones.

El 13 de julio de 2018, la Agencia Calificadora Standard &
Poor’s (S&P) elevé la calificacion de riesgo internacional de
largo plazo del BCIE hasta 'A+' desde 'A' asignando a su vez
una nueva perspectiva positiva. De acuerdo con el
comunicado emitido por S&P, el aumento en la calificacion de
riesgo del BCIE incorpora desarrollos clave que se han
materializado como resultado de las reformas al Convenio
Constitutivo de la Institucidn que entraron en vigencia en junio
del afio 2016, para mejorar la estructura de gobernanza del
Banco, aumentar su base de miembros y habilitar
financiamiento adicional a través de la diversificacion y las
inyecciones de capital. En esa linea, S&P destacd que la
incorporacién de la Republica de Corea diversificara y
fortalecera alin mas la base de accionistas del BCIE,
resaltando que dicho pais se convertira en el segundo socio
extrarregional con mayor participacion accionaria, al alcanzar
una participacion del 7.6%.

El 31 de agosto del 2018, la Agencia Calificadora Fitch
Ratings modifico la perspectiva de la calificacién de riesgo
internacional de largo plazo del BCIE de "estable" a "positiva"
y afirmé su calificacion de emisor a largo plazo en "A+". De
acuerdo con el comunicado emitido por Fitch Ratings, la
perspectiva positiva de la calificacion “A+” del BCIE considera
su octavo incremento general de capital (segundo desde
2012); la consolidacion de su ventanilla concesional con el
capital ordinario; la capitalizacién de sus paises miembros
Panama y Republica Dominicana; asi como los nuevos
procesos de capitalizacién via nuevos socios como la
Republica de Corea. La firma también resalto la expectativa
de una mejora gradual en la calidad de los activos del Banco
como resultado de una mayor diversificacién de su cartera de
préstamos, y destaco la sélida rentabilidad del BCIE.

A continuacidn, se presenta un detalle de las calificaciones de
riesgo del BCIE:
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Moody's Japan Credit

Concepto Fitch Ratings Standard & Poor's

Investors Service Rating Agency

Largo Plazo en Moneda ji Al A+ A+ AA-

Corto Plazo en Moneda j P1 F1 A1l s/d

Perspectiva Positiva Positiva Positiva Estable

Condiciones Financieras: A partir del segundo trimestre del
afio 2018, se aprobd una disminucién de treinta y cinco (35)
puntos basicos en el margen revisable de la tasa de interés
aplicable a operaciones del sector publico soberano
otorgadas bajo el esquema de tasa de interés variable
referenciado a LIBOR.

Operaciones Crediticias: Al 30 de junio de 2018, el Banco
aprobd ocho (8) operaciones por un monto agregado de
US$1,028.3 millones, ubicandose por debajo del nivel
observado en el mismo periodo del afio anterior en cuanto al
numero de operaciones aprobadas (14); no obstante,
presenta un aumento de US$213.5 millones (26.2%) respecto
al monto observado al cierre de junio de 2018 (US$814.8
millones). Por otra parte, los desembolsos en el primer
semestre de 2018 ascendieron a US$857.2 millones; monto
que se encuentra US$411.8 millones (92.5%) por encima de
los US$445.4 millones desembolsados en el primer semestre
del afio 2017. La porcion no desembolsada de los préstamos
aprobados (presa crediticia) aumentd en US$760.4 millones
(16.2%), ubicandose en US$5,446.6 millones? al 30 de junio
de 2018 comparados con los US$4,686.2 millones
observados al cierre de junio de 2017.

Durante el primer semestre de 2018, la cartera de préstamos
por cobrar aument6 en US$254.0 millones (3.7%), alcanzando
un saldo de US$7,088.8 millones, en comparacion con el
saldo de US$6,834.8 millones observado al cierre del afio
2017. La participacion del sector publico en la cartera total de
préstamos pasé de un 83% al cierre de 2017 a un 82% al
cierre de junio de 2018, mientras que la participacion en el
sector privado aument6 de un 17% a un 18%.

Entorno de los Mercados y Estrategia de Financiamiento:
Durante el primer semestre de 2018, la actividad de captacion
se gestioné de acuerdo con los fundamentos de la Estrategia
de Financiamiento del BCIE, cuyo principal objetivo, es
asegurar los recursos necesarios para que el Banco pueda
cumplir oportunamente con sus obligaciones, y proveer el
financiamiento al menor y mas estable costo posible, en
beneficio de los paises prestatarios. A la luz de dicho objetivo,
el BCIE procurd diversificar sus fuentes de financiamiento con
base a los siguientes tres (3) pilares: Instrumentos,
Vencimientos y Mercados.

Financiamiento de Mediano y Largo Plazo: Al cierre de
junio de 2018, el BCIE captd un monto agregado de US$839.5
millones en instrumentos de mediano y largo plazo, de los

2 Para efectos de divulgacion en los Estados Financieros, se incluyen en la presa
crediticia Unicamente las operaciones que ya han sido escrituradas, las cuales
representan un compromiso contractual para el Banco. Al 30 de junio de 2018, dichas
operaciones ascendieron a US$3,067.4 millones.

cuales, US$783.0 millones provienen de emisiones de bonos
en los mercados internacionales, y US$56.4 millones
provienen de préstamos por pagar de largo plazo.

Financiamiento de Corto Plazo: En complemento a las
captaciones de mediano y largo plazo y en atencion al objetivo
de diversificacion de instrumentos requerida por la Estrategia
de Financiamiento, se realizaron operaciones pasivas
mediante instrumentos de corto plazo. En ese sentido, al
cierre de junio de 2018, los Certificados de Depdsito e
Inversion aumentaron en US$148.2 millones (14.1%), al
alcanzar un saldo de US$1,196.5 millones (US$1,048.3
millones al cierre de 2017). Los Programas de Papel
Comercial disminuyeron en US$15.9 millones (-38.9%),
ubicandose en US$25.0 millones al cierre de junio de 2018
(US$40.8 millones al cierre de 2017). Durante el primer
semestre de 2018 no se realizaron captaciones de corto plazo
a través de lineas bilaterales con la banca comercial
internacional y las mismas presentaron un saldo de US$105.0
millones (US$235.0 millones al cierre de 2017).

Resultados Financieros: Durante el primer semestre de
2018, el BCIE genero utilidades netas por US$176.9 millones,
presentando un aumento de US$119.3 millones (207.4%)
respecto a la utilidad neta obtenida durante el mismo periodo
del afio 2017, la cual se ubico en US$57.5 millones. La
variacion en la utilidad neta se deriva principalmente de una
disminucion en el gasto de provision para pérdidas crediticias
por US$165.5 millones (212.4%) y un incremento en el
ingreso financiero neto por US$1.8 millones (1.6%),
compensados por una disminucién en la valuacion de
instrumentos financieros derivados y deuda por US$44.7
millones (-116.3%), una disminucion de los otros ingresos
operativos netos de ofros gastos por US$2.2 millones
(53.8%), y un incremento de US$1.5 millones (6.8%) en
gastos administrativos.

Adecuacion de Capital: EI BCIE administra el capital con el
fin de asegurar una posicion patrimonial sélida para respaldar
el nivel actual de activos ponderados por riesgo y su
crecimiento. La adecuacion de capital del Banco es medida a
través del siguiente indicador: Patrimonio/Activos Ponderados
por Riesgo3, el cual de acuerdo con su Politica de Gestion de
Activos y Pasivos debe ser mayor que el 35% y de acuerdo
con el Apetito de Riesgo establecido para el afio 2018 debe
ser mayor que 38%. Al 30 de junio de 2018, dicho indicador
se situd en 40.1%. En adicion a lo anterior, el Banco monitorea
el cumplimiento de los requerimientos de adecuacién de
capital establecidos en el marco de los Acuerdos de Basilea Il
y lll. En ese sentido, el ratio de Adecuacion de Capital
calculado bajo la metodologia establecida por dicho Comité
se ubico en 34.9% al cierre junio de 2018.

3 El ratio de activos ponderados por riesgo, se define como: La relacion
(Patrimonio/Activos Ponderados por Riesgo) x 100%. Siendo dichos activos
ponderados por los coeficientes de riesgo establecidos por el comité de supervision y
regulacion bancaria de Basilea.
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Cuadro No. 1: Datos Financieros Seleccionados
La siguiente informacion se basa en cifras contenidas en los Estados Financieros del BCIE
(Cifras expresadas en millones de délares de los Estados Unidos de América)

Condeplto hen-10 Mune17 a7

Acthvidad Creditica
Aprobaclonas de Préstamos ... oo vu e veiraisamibasn s snrdr e b e 10283 Bla.8 L9260
DeiembolSos dé PréftiMmos ... cocsiaseiaatastisatesastatianatasssbaiasadtas a57r.2 G454 Lash.9
Flujo:Neto de Caplal. ... oo vuinmenvesisdsm s i snhnnns s e sensshs e 1538 (137.8] T2
Poreitn no desembolsada de los préstamos aprobados [Presa Crediticial™, . ..., 58488 4, 5862 49085
Datos del Balande de Situacian
Activos
37 1 W R e e S S A N Eo RS L P A S P BIHR A 1 .. 3,339.1 29873
Prestamos Pl COBIAr ..o coisiminmarisassssssassanaiaisasarassasssninnsassn 70888 56,3326 68348
Provisidn para posibles pérdidas en pPréstamos. ... o veeivemirsrstrrmaias maiaanas {20%.0) [T70.0] [352.3)
Otros Actived . . e LT B P Cre TR L IR B (U pr S e LI FPPP L E e o T B 214.7 1644 1909
T{:Iﬂdem’rm 10,2980 9,566.1 9,720.8
Pasheog
BN PO BT ot e e o AR R R S AR B S e & Ay T R 48544 44738 44724
Prastamos por Pagar. . ... 1.123.2 L2304 L2552
Programas de Papel Comercial Y] 30 EER] 4ng
Certificadios de Depdsito. 1,156.0 9778 LTy
Certificadios de Inversicn 0.5 oG 06
L o T R aws BS54 :h K] 734
Egirimenip
Capital Pagado . .. 1,0446.5 L0228 L0465
Reserva General .. ... 1,859.8 L.718.5 17184

Unilidaches Retenidas. . . 0.0 oo 178
Utilidad MNeta del Perodo . ams i TR e 17689 57.5 238
Otras perdidas integrales mmulidaa .......................................... (3% {28.9] (35.6)
Total Patrimonio. . . e S e IR RNE e R T . 1 [ 2,750.0 283006
Datos del Estado de Lllilldade;
ingresos Financleros por préstamos. 1525 1750 353.1
Ingresos Finantieros por invershones, . ... . P21 0.2 483
GESTES FIMBMTIBIDS. o o s caca s sma vasmsns s o sessabn s sas s ne asesssssessssnins {102.2) {77.1) (129§
Ingreso Financlers Neto, . 119.9 1180 FEL N
Reversian de {provisidn pad'l] p-mlmn m:d.itruu ................................ 876 (77.9) [97.4)
GEE05 B TP REDEHOIVGL .+ v es e tviosband o b s babims shad s bd b B e aa i a s [23.1) {217 [45.04
INgresos Par COMISIONES. - urrrrr i sarsrarm s s r s r s e s n s s s r s sy rr s 11 %7 8.7
CPOS AT, MIBED. ¢ v s cannns b smn s dnmtt b s ap e s s B o B e kb b ra 123} (20 8.4y
Valuacién de instrumentos financieros derivados yoewds ... iiiiaiamminais 6.3} 38.5 (1.7
Utilidad neta, . . P 1769 515 818
Indbcadores Finamlemrs
Tndice de Liquidiez meses) ™. . .o iva i crsimimrinr i s s s nins s nne s 21 9.4 2.8
Efactivo & Inverilones como porcentaje del total deactives. ... c..oonuiiaiaoos TLOTR 3491% 0.73%
indice de Adecuacitn de Capital ™, .. ...ovvere i inrin e s e sae e e e 40.1% 41.9% 80.6%
Ingreso por Comisiones [ INgreso Financieno MEED ...y ve s rrrsrrssrarrrsararas 2.593% 5.83% 6,50%
Rendimiento y Costos
Rendimignto promadio de Actives Proectivon, . .. ..oooviiiaiirraiaieiia e seaieas A% 4.15% 4.18%
Rendimiento promedio de Préstamas por Cobrar, 5.54% 5.80% 5.86%
Rendimiento promaedio de Inversiones L54% 136% 1.54%
Costo Promedio de la Dewda. .. ..ovniiiiancnciininn e 2.04% 23T 2.44%
Couto Total de Certificados Depdaitos. .. ... ..vniiiiiiiniiraie ans sews  202% 1.15% 1.30%
Costo de Papel Comercial GRoBa. . . v.uceeiimiiiiiiiinase duaniinas Ansmais L91% 0UETH L%
Costo de Papel Comercial Regional (CRC) ELX2% 5.05% 5.56%
Costo Tokal di Papes] Comereial . ..o ciiiiaias carnranas e abaanans 2XT% 1.1 1AM
Costo Total de Bonos, . . .1 271% 2II%
cm‘l'ulaiduhtslmpormr R A A s AT T 2.18% 2.30%
Margen de Cartera ™ " 2.60% 107 2.02%
Margen dEMImsDrodumm ............................................. L.50% 1.76% 1.74%
Ingreso Financiero Neto / Activos Productivos Promiedio. ... ..o ooocveeiecanas 240% 251% 2.48%

W pare efecses oo diviigacien en iod Extaded Financieros Se InCiuyen &0 b Brese Sedaiin GRicomente 106 Operbtsomies edsriturnang, iod
fupled fepresentsn un COMpromiss contriciusl pade el Bante. A1 30 de junic de J0LE v 30 de junio de 2017, dichad opevacionss nitendieran n
LES5S DET & mithoroes y LIRED 684 § millgres iespectivamente

"ips snides lnuigos deben MERIESANTAY UAB CODETUNE NG MENGT B § mases do [a5 abligaiiones ded Banio

M iPazrimonio/Actives Ponderados por Riesgo)l*100%. Los acthas Son pondersdos por (o5 coeficentss de riesgo definidos por Basilea |
i rendimisnta na intluye wilidades o deatizaded &n nversiones dispdnibies parm 1o ventl (madk v market)

™ Es ta diferencin entre el rendimients promedio dé prdSEmOs por cobimr y &1 (oMo premedio de 1a deuda

® s s dierencis entre &l rendimiento promedio de actrvos productivos v el cozto promedio de | deuda.

USO INTERNO




ACTIVIDAD CREDITICIA

La actividad crediticia del BCIE se enfoca prioritariamente en
el financiamiento de nuevos programas, proyectos e
inversiones que contribuyan al desarrollo de la regioén.
Ademas de los préstamos directos, el Banco ofrece
préstamos intermediados a través de una amplia red de
Instituciones Financieras Intermediarias (IFI's), como son
bancos, cooperativas, e instituciones financieras no
bancarias. En tal sentido, el Banco es el principal proveedor
de recursos de largo plazo en la region, los cuales son
canalizados para el financiamiento de proyectos de alto
impacto para el desarrollo de los paises prestatarios. Bajo
este enfoque, durante el primer semestre del afio 2018, las
aprobaciones y desembolsos del Banco ascendieron a
US$1,028.3 millones y US$857.2 millones, respectivamente;
ambos dirigidos hacia las areas de focalizacion definidas en
la Estrategia Institucional 2015 - 2019.

Grafico No. 1
Aprobaciones de préstamos por Area de Focalizacion
Junio 2018
(Millones de US$)
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Grafico No. 2
Desembolsos de préstamos por Area de Focalizacion
Junio 2018
(Millones de US$)

Infraestructura Enersi
Praductiva ;;59“' Desarrolio
779 . Ruraly Medio
5%
9% Ambiente
- 16
0%

Desarrolle Humano
Infraestructura Social
79.7
e

Intermediacién Financiera y
Finanzas para el Desarrollo
654.1
7T

Aprobaciones: Las aprobaciones del BCIE aumentaron en
un 26.2% durante el primer semestre del afio 2018, respecto
al nivel de aprobaciones alcanzado en el mismo periodo del
afio 2017.

Cuadro No. 2
Aprobaciones por Pais
Al 30 de junio de 2018 y 2017

(Millones de US$)
jun-18 jun-17 Variacion

Pais Monto % Monta b Monto %
Panamad_............. 5910 57.5% - 0.0% 591.0
ElSalvador............ 2800 27.2% 1820 223% SB0 B53B8%
CostaRica............ 1053 102% 1831 225% {77.8) [42.5%)
Argenting ......... = 320 3.1% 30.0 3.7% 20 &7%
Honduras . Cr Y 200 19% 30.7 3.8% 120.7) [34.9%)
Nicaragua........... s 0.0% 2020 248% |202.0) {100.0%)
Guatemala . E 0.0% 137.0 16.8% [137.0) (100.0%)
Colombia ......... = - 0.0% 50.0 6.1% {50.0) ({100.0%)
Rapiblica Dominicana . 0.0% = 0.0% = 2
T - 0.0% - 0.0% = -

Total 1,028.3 100.0% 814.8 100.0% 213.5 26.2%

Asimismo, tal como se puede observar en el Cuadro No.3, el
94% de las aprobaciones totales para el primer semestre del
afio 2018 corresponden a operaciones del sector publico.

Cuadro No. 3
Aprobaciones por Sector Institucional Junio 2018
(Millones de US$)
Sector Publico Sector Privado
r Total
Pais Monto Monto
Panamil.....ccccunes 550.0 410 591.0
ElSalvador. ........... 2800 - 280.0
CostaRica............ 1053 - 105.3
Argentina . .......... 320 - 320
Honduras ........... - 200 200
Nicaragua........... - co
Guatemala........... - - o0
Celembia . R - - 0.0
Republica Dominicana - z 0.0
MEXICD . ..o - - 0.0
Total 967.3 61.0 1.028.3
Porcentaje (%) 94% 6%
Gréfico No. 3
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Desembolsos: Durante el primer semestre de 2018, el BCIE
desembolsé recursos por un monto agregado de US$857.2
millones, un 92.5% por encima del nivel de desembolsos
observado al cierre de junio de 2017. El 61% de los
desembolsos realizados al 30 de junio de 2018 fue dirigido al
sector publico.
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Cuadro No. 4
Desembolsos de Préstamos por Pais
Al 30 de junio de 2018 y 2017

(Millones de US$)
jun-18 jun-17 Variacién
Pais Monto % Monto % Monto %
CostaRica.............. 1840 215% 968 217% 872 50.2%
Nicaragua 1620 18.9% 763 17.1% 857  112.2%
Honduras............... 1455 17.0% 7483 16.8% 707  94.6%
ElSalvador.............. 1175  13.7% 1186 26.6% -1.2 [1.088)
Guatemala............. 851 11.1% 221 5.0% 72.0 329.9%
Replblica Dominicana. . . 85.0 9.9% - 0.0% 85.0 -
Panama.............. E3.2 8.0% 568 12.8% 114 20.0%
ME&sico.......ooenn ... - 0.0% - 0.0% 0.0 -
Argentina .............. - 0.0% - 0.0% 0.0
Colombia........... - 0.0% - 0.0% 0.0 -
Total 857.2_100.0% 4454 100.0% 4118 592.5%
Cuadro No. 5
Desembolsos por Sector Institucional Junio 2018
(Millones de US$)
Sector Publico Sector Privado
. Tatal
Pais Monto Monto
CostaRica.............. 153.7 30.3 184.0
Nicaragua............... 50.5 715 162.0
Honduras............... 383 106.2 1455
Elsalvador.............. 117.5 - 117.5
Guatemala.............. 36.1 550 55.1
Repulblica Dominicana. . . 85.0 - 85.0
Panama.............. - 63.2 68.2
Meéxico............ ... - - 0.0
Argenting ........... ... - - 0.0
Colombia.............. - - 0.0
Total 522.1 335.1 857.2
Porcentaje (3] 61% 39%
I
Gréfico No. 4
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Presa Crediticia: La presa crediticia se encuentra
conformada por las operaciones aprobadas no escrituradas,
las operaciones escrituradas pendientes de iniciar
desembolsos, y la porcion no desembolsada de aquellas
operaciones que se encuentran en etapa de ejecucion.
Durante el primer semestre de 2018, dichos compromisos
aumentaron en US$760.4 millones (16.2%) en relacién al
mismo periodo del afio anterior, ubicandose en US$5,446.6
millones, comparados con los US$4,686.2 millones
observados al cierre de junio de 2017. En esa linea, la presa
crediticia del sector publico aumento en US$830.5 millones
(18.1%), mientras la presa crediticia del sector privado
disminuy6 en US$70.1 millones (-64.2%). Al cierre de junio de
2018, la presa crediticia correspondiente al sector publico

representd el 99% de la presa total del Banco, mientras que
la presa crediticia correspondiente al sector privado
represento el 1%.

Grafico No. 5
Evolucion de la Presa Crediticia
(Millones de US$)
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Cuadro No. 6
Presa Crediticia por Pais y Etapa
(Millones de US$)
Al 30 de junio de 2018
Aprobado - Pendiente de Escriturado - Pendiente de Total
Escrituracion o] y en Ejecucion
Pais Monto Monto Monto
Guatemala.............. 520.0 49.4 569.4
ElSalvador.............. 310.0 4143 7243
Honduras ............... 150.0 216.1 366.1
Micaragua............... 16.0 1,197.6 1,2136
CostaRica.............. GEE.S 7987 1,365.2
México................ . - - -
Argenting............... 32.0 167.4 199.4
Panama 5351 1833 729.0
Replblica Deminicana . 2496 - 2496
Belice.................. - 30.0 30.0
Total 2,379.2 3,067.4 5.446.6
Al 30 de junio de 2017
Aprobado - Pendiente de Escriturado - Pendiente de Total
Escrituracion 1] y en Ejecucion
Pais Monto Monto Monto
Guatemala.............. 520.0 104.4 624.4
ElSalvador.............. 215.0 428.8 643.7
Honduras ............... 55.5 2717 327.2
Micaragua............... 223.0 852.3 1,075.3
CostaRica.............. 584.5 7411 1,325.6
México................ - 150.0 150.0
Argentina . . . 1200 50.0 170.0
Panama................ 300.0 40.0 340.0
Republica Dominicana . - - -
Belice.................. - 30.0 30.0
Total 2,017.9 2,668.3 4,686.2
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BALANCE GENERAL

Cuadro No. 7
Activos Totales
(Millones de US$)

2018 2017 Variacion

Concepto Monto Monto Monto %
Efectivo en Caja y Depositos a la vista. ... 9.4 3.7 5.7 154 4%
Depositos en Bancos que generan 18349 18241 108 0.5

Intereses

Valores Disponibles para laVenta. ... 1,355.2 1,159.5 195.6 16.9%
Prastamos por Cobrar.........ooovveines 7.088.8 6,8348 2530 3.7%
Provision para Pérdidas en Préstamos {205.0) [292.3) 87.2 [29.9%)
Préstamos por Cobrar [Neto).......... 56,8838 6,542.6 341.2 5.2%
Intereses Acumulados por Cobrar. . . : 869 82.8 21 5.0%
Propiedades y Equipo (Neto)............ 318 321 [0.3) (1.1%)
Instrumentos Financieros Derivados 43.3 24.1 19.2 79.8%
Accionesy Participaciones............ 308 30.5 0.1) (0.2%)
OUOEALHIVOR , civvssssinnssssnnnsssnnns 22.3 21.4 09 43%
Total de Activos 10,258.0 9,720.8 577.3 5.9%

Efectivo en Caja y Depésitos a la vista: Al 30 de junio de
2018, el saldo de efectivo en caja y depositos a la vista
aumenté en US$5.7 millones (154.4%), ubicandose en
US$9.4 millones al 30 de junio de 2018 en comparacion con
el saldo de US$3.7 millones presentado al cierre del afio 2017.
Dichos saldos se ubican dentro de los parametros definidos
para la administracion del flujo de caja del Banco.

A) Inversiones*:

El objetivo primordial del Portafolio de Inversiones, es
mantener los recursos liquidos necesarios que permitan
cubrir las obligaciones del Banco, asegurando de esta
manera la continuidad de las operaciones, aun en el caso
en que se presenten condiciones adversas en los
mercados para captar fondos. Los fondos son
mantenidos primordialmente para preservar el capital y
garantizar un flujo de efectivo continuo, y no para generar
retornos extraordinarios.

El BCIE ha establecido directrices conservadoras en la
Politica y en el Manual de Inversiones, las cuales
comprenden el proceso de inversiones del Banco,
partiendo desde el punto de origen de las transacciones,
hasta el vencimiento o desinversion de las mismas.
Asimismo, dentro de este proceso, se definen los roles
que ejercen las diferentes dependencias, los tipos de
activos elegibles, el apetito de riesgo, la medicion de
rentabilidad, el seguimiento y la documentacion
requerida a lo largo del proceso.

4 Incluye Depositos en Bancos que Generan Intereses y Valores Disponibles para la
Venta.

Las agencias calificadoras de riesgos favorecen las
directrices conservadoras del BCIE en torno al manejo
del Portafolio de Inversiones. En este sentido, El BCIE,
al igual que otros Bancos Multilaterales de Desarrollo, no
ve sus actividades de tesoreria como una fuente
significativa de ingresos. En lugar de ello, dichas
actividades, se enfocan en asegurar la liquidez suficiente
para hacer frente a todos los compromisos financieros
del Banco al menor costo posible. El Banco procura
mantener el riesgo de sus actividades de tesoreria en
rangos razonables.

El Banco invierte sus activos liquidos en valores y depdsitos
bancarios en instituciones con alta calificacion crediticia
predominantemente fuera de la region, entre los que se
incluyen  obligaciones de gobiernos, organizaciones
multilaterales, e instituciones financieras y corporativas. De
acuerdo con lo establecido en la Politica de Inversiones del
Banco, se debe mantener un minimo del 80% del Portafolio
de Inversiones en instrumentos calificados A (incluye A-, A,
At) o mayor, y un maximo del 20% en instrumentos no
calificados o con una calificaciobn menor al rango de
calificaciones A, sujetos a aprobacién del Comité de Activos y
Pasivos (ALCO) del Banco. El Grafico No.7, muestra el
Portafolio de Inversiones segregado segun el rating de sus
instrumentos.

Grafico No. 7
Evolucién del Portafolio de Inversiones por Rating
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Asimismo, tal y como se muestra en el Cuadro No.8, la
integracion del Portafolio de Inversiones al 30 de junio de
2018 es la siguiente: los instrumentos Money Market con
US$1,834.9 millones, representan el 57.5% del total de las
inversiones (57.2% en diciembre de 2017), el Portafolio de
Titulos Soberanos con US$736.9 millones representando el
23.1% (17.9% en diciembre de 2017), el Portafolio de Titulos
Supranacionales con US$380.2 millones representando un
11.9% (11.5% en diciembre de 2017), Titulos Privados con
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US$95.1 millones representando el 3.0% (2.3% en diciembre
de 2017) y los Fondos de Inversion con US$143.0 millones
representando el 4.5% (4.6% en diciembre de 2017).

Cuadro No. 8
Portafolio de Inversiones
(Millones de US$)

jun-18 2017 Variacidn
Concepto Monta % Manto % Monto 3
Money Market 18343 57.5% 1,8241 57.2% 103 0.6%
SOBEMEMOS .. ettt ieiaaaas . 73883 23a% 5713 17.9% 165.6 29.0%
SUPTENECIONEIES . ... eeeeeeeet e, 380.2  11.9% 367.6 11.5% 125 3.4%
Titulos Privados.........ooveeniieennns . 951  3.0% 737 23% 214 29.0%
Fondos de INVersion...........oo..oeee.... 1430 4.5% 1868 4.6% 23) [2.73¢)
Portafolio Total *! 3,190.1 100.0% 2,983.6  93.5% 206.5 6.9%

*'Se compene de Depdsitas en Bancos que generan Intereses més Valores Disponibles pars I Vents.

Por otra parte, el riesgo de liquidez del Banco es mitigado
mediante la aplicacién de su Politica Interna de Gestion de
Activos y Pasivos, la cual establece un requerimiento minimo
de activos liquidos, que debe cubrir seis (6) meses de
obligaciones de la Institucion (ver Gréafico No.8). En adicion,
el BCIE mantiene altos niveles de liquidez con relacion a sus
activos totales. A su vez, en linea con los estandares
internacionales de gestion del riesgo de liquidez
contemplados en la politica antes mencionada, el BCIE
monitorea los indices de Cobertura de Liquidez (LCR-Liquidity
Coverage Ratio) y el indice de Fondeo Estable Neto (NSFR-
Net Stable Funding Ratio) propuestos en el marco del
Acuerdo de Basilea Ill. A junio de 2018, dichos indices se
ubicaron en 3.09x y 1.20x, respectivamente.

Grafico No. 8
Evolucion del Indice de Liquidez
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C) Cartera de Préstamos por Cobrar: Los principales
activos del Banco son los créditos otorgados a gobiernos e
instituciones del sector publico y entidades del sector privado
pertenecientes a los paises miembros, tanto fundadores,
regionales no fundadores y extrarregionales.

Durante el primer semestre del afio 2018, la cartera de
préstamos por cobrar aumenté en US$254.0 millones (3.7%),
ubicandose en US$7,088.8 millones al cierre de junio de 2018
en comparacién con el saldo de US$6,834.8 millones
observado al cierre del afio 2017. Dicho incremento, es

resultado de un aumento de US$113.8 millones en la cartera
del sector publico cuyo saldo pasé de US$5,704.7 millones al
cierre del afio 2017 a US$5,818.5 millones a junio de 2018, y
por un aumento en el saldo de la cartera del sector privado de
US$140.2 millones, al pasar de US$1,130.1 millones al cierre
del afio 2017 a US$1,270.4 millones en junio de 2018.

Cuadro No.9
Préstamos por Cobrar por Sector Institucional
(Millones de US$)

jun-18 2017 Variacidn
Concepto Maonto L] Monto % Maonto ]
Sector Publico. ...l 5,818.5 B82.1% 5,704.7 83.5% 113.8 2.0%
SectorPrivado. ... i 12704 17.9% 1,130.1  16.5% 140.2 12 4%
Total de Préstamos 7,088.8 100.0% 6,834.8 100.0% 254.0 3.7%

Segun puede observarse en el Grafico No.9, al 30 de junio de
2018 la participacion del sector publico y del sector privado en
la cartera total de préstamos se ubicé en 82% y 18%,
respectivamente (83% y 17% al cierre del afio 2017).

Grafico No.9
Evolucion de Préstamos por Sector Institucional
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En lo que a la distribucion de cartera por sector de mercado
se refiere (Gréafico No.10), se observa que en el sector privado
existe una participacion del 51% para el sector financiero y un
49% para el sector corporativo.

Grafico No.10
Préstamos por Sector Mercado
(Millones de US$)
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A nivel de la actividad crediticia por pais, el crecimiento de
cartera fue experimentado en Nicaragua, Costa Rica,
Honduras, Panama, El Salvador, Guatemala y Colombia por
US$85.3 millones, US$60.5 millones, US$57.4 millones,
US$35.8 millones, US$31.1 millones, US$18.4 millones y
US$0.1 millones, respectivamente. Dicho crecimiento se vio
compensado por disminuciones en la cartera de Republica
Dominicana por US$26.7 millones, México por US$7.5
millones y Belice por US$0.4 millones.

Cuadro No.10
Préstamos por Cobrar
(Millones de US$)
jun-18 2017 Variacion

Pais Maonto k] Monto k] Monto k]
Guatemala.................cooiiiian, 1,119.8 15.8% 1,101.4 16.1% 18.4 17%
El Salvador 1,1913 16.8% 1,1607 17.0% 311 2.7%
Honduras .......oooeiniiiiiiiii e 1,418.0 20.0% 1,260.7 19.9% 57.4 4.2%
Nicaragua................ooiiiiiian, 1,050.6 14.8% 965.3 14.1% 85.3 8.8%
Costa Rica 1,4308 202% 1,3703 200% 60.5 4.4%
PEREME . e 3447 4.9% 308.9 4.5% 35.8 11.6%
Republica Dominicana....................... 209.5 3.0% 236.2 3.5% (26.7) [11.3%)
Belice ... ..o 102 0.1% 107 0.2% (0.4) [4.138)
Colombia 1836 2.6% 1835 27% 01 0.0%
MEKICO . . e e e 127.3  1.8% 1348  2.0% (7.5) [5.688)
Argentina.......... ... il 2.5 0.0% 2.5 0.0% 0.0 0.2%

Total 7,088.8 100.0% 6,834.8 100.0% 254.0 3.7%

Asimismo, el Banco, con el objetivo de atender las
necesidades de financiamiento en monedas regionales
requeridas por los Programas Especiales, otorga préstamos
en dichas monedas. Dicha gestion, se realiza con el fin de
limitar la exposicion al riesgo de tipo de cambio.

Cuadro No.11
Composicion por Monedas de los Préstamos por Cobrar
(Millones de US$)
jun-18 2017 Variacidn
Moneda Maonto % Monto % Maonto k]
Dolar de los Estados Unidos de América. . 6,995.4 99% 6,802.1 100% 19332 2.8%
Monedas de Paises Centroamericanos. 811 1% 301 0% 61.09 203 2%
EUMD.. .. 23 0% 2.7 0% 0.41 -15.3%
Total de Préstamos 7,088.8 1005 6,834.8 1005 254.00 3. 7%

Coberturas Crediticias en la Cartera de Préstamos por
Cobrar: El Banco cuenta con coberturas de riesgo crediticio,
con el fin de disminuir su exposicion a dicho riesgo. Las
coberturas vigentes al 30 de junio de 2018 son las siguientes:

5 Las cuotas de préstamos se consideran en mora en el momento en que hay
incumplimiento en la fecha efectiva de pago.

Cuadro No.12
Coberturas Crediticias
(Millones de US$)
Pais Garantia Instrumento Meonto
Honduras No-Soberana Certificado de Deposito 0.6

Bono Cupon Cero del

ElSalvador Soberana 26.9
Tesoro de EEUU
Hond Sob Bono Cupon Cero del p—
1 Wau ran Fa vl
enduras cherans Tesoro de EEUU !
Bono CuponC del
Nicaragua Soberana siistiaain 21.8
Tesoro de EEUU
Total 286.5

Préstamos en Mora y Estado de No Acumulacion: La
evolucion en torno a la calidad de la cartera de préstamos del
BCIE se mide principalmente a través de los Indicadores de
Mora5 y Cartera en Estado de No Acumulaciéné, los cuales al
30 de junio de 2018 se ubican en 0.00% (0.00% en 2017) y
0.00% (0.00% en 2017), respectivamente. En este sentido, al
cierre de junio de 2018 y diciembre de 2017, no hay saldos en
mora. Por su parte, al 30 de junio de 2018 y diciembre de 2017
no hay préstamos en estado de no acumulacion. A
continuacién, se presenta la composicion por sector de
mercado de los Préstamos en Mora y en Estado de No
Acumulacién de Intereses:

Cuadro No.13
Préstamos en Mora
(Millones de US$)
jun-18 2017 Variacion
Concepto Maonto % Monto % Maonto k]
Sector Privade Financiero . ................ .. a.0 0.0% 0.0 0.0% 0.0 0.0%
Sector Privado Corporativo. .. ............... 0.0 0.0% 0.0 0.0% 0.0 0.0%
Total 0.0 0.0% 0.0 0.0% 0.0 0.0%
Cuadro No.14
Préstamos en Estado de No Acumulacion
(Millones de US$)
jun-18 2017 Variacion
Concepto Maonto % Monto % Maonto k]
Sector Privade Financiero . ................ .. a.0 0.0% 0.0 0.0% 0.0 0.0%
Sector Privado Corporativo. .. ............... 0.0 0.0% 0.0 0.0% 0.0 0.0%
Total 0.0 0.0% 0.0 0.0% 0.0 0.0%

D) Reserva para Préstamos por Cobrar: La reserva
acumulada para pérdidas en préstamos por cobrar, disminuyé
en US$87.2 millones, ubicandose en US$205.0 millones al 30
de junio de 2018 (US$292.3 millones al cierre de 2017). Como
se puede apreciar en el siguiente cuadro, la disminucién en el
saldo de reservas por US$87.2 millones, proviene de una
disminucion de US$81.8 millones en el saldo de reservas del
sector publico y US$5.4 millones en el sector privado. La
disminucion en las reservas genéricas del sector publico se

6 Un préstamo es declarado automaticamente en Estado de No Acumulacion en el
sector publico cuando exista una mora mayor o igual a ciento ochenta (180) dias y en
el sector privado cuando la mora sea mayor o igual a noventa (90) dias.
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debe principalmente a la mejora del rating soberano de la
Republica de El Salvador, la cual que gener6 una reversion
de provision de US$101.3 millones. El detalle de dicho
movimiento en la reserva para pérdidas en préstamos por
cobrar se presenta a continuacion:

Cuadro No.15
Movimiento de Reserva para Préstamos por Cobrar
(Millones de US$)
Concepto S'ect.ot Sgctor Total
Piblico Privado
Saldo al 31 de diciembre de 2017 236.1 56.2 292.3
Reversion de provision para pérdidas....... (81.8) (5.5) (87.3)
Recuperaciones. ........oovveuniennnuanns 0.0 0.1 0.1
CastiBOS. o eeeeneaeceneeannnanenanan 0.0 {0.0) (0.0}
Saldo al 30 de junio de 2018 154.3 50.8 205.0
Variacion (81.8) (5.4) (87.2)
Concepto s,eﬂ.m s?ctm Total
Publico Privado
Saldo al 31 de diciembre de 2017 236.1 56.2 292.3
Disminucion Reserva Genérica.............. (81.8) (5.5) (87.3)
Aumento Reserva Especifica................ 0.0 0.1 0.1
CRRHIPOR. . <o oo s s 0.0 (0.0) (0.0}
Saldo al 30 de junio de 2018 154.3 50.8 205.0
Variacion (81.8) (5.4) (87.2)

E) Instrumentos Financieros Derivados: El Banco contrata
instrumentos de cobertura y productos derivados con el fin de
cubrir su exposicion a riesgos de mercado y de crédito. En
ningun caso el Banco contrata o intermedia coberturas y
productos derivados para fines especulativos.

Al 30 de junio de 2018, el ajuste a valor de mercado y
llamadas al margen de los instrumentos financieros derivados
ascendio a US$43.3 millones, cifra que representa un
aumento de US$19.2 millones (79.8%) respecto al saldo al 31
de diciembre de 2017 por US$24.1 millones. A continuacion,
se muestra el desglose de la variacién en la cuenta de
instrumentos financieros derivados respecto al cierre de 2017:

Cuadro No.16
Instrumentos Financieros Derivados
(Millones de US$)
jun-18 2017 Variaciones
Concepto Monto Maonto Monto %%
Valuacion de instrumentos financieros derivados y deuda
Cobertura cambisria [CCS Swap) 21.4 858 (62.4) (7613
CVAY DVA 00 01 [01) (747
Interest Rate Swap 127 193 (7.2} (36.0%)
LiamadaalMargen.. ... ... 426.2 258.2 168.1 65.1%
OPCIBM. « et e ettt e e et e iaes 3.8 13.6 (2.8)  (27.8%)
Sub-total 470.2 3816 236 23.2%
Acuerdos de Compensacian [43.3) (F2.0) 281 [38.0%)
C ign Colateral [282.0) [285.5) (87.8) 34,28
Sub-total [426.9) [357.5) (69.4) 19.4%
Total 433 4.1 19.2 79.8%
jun-18 2017 Variaciones
Monto Maonto Monto %

Cobertura cambiaria por Moneda (CCS Swap]

AU e - 42 4.2)  -100%
CHF. .. 14 102 (2.3} 875
CNH. . 01 11 (1.0 335
EUR... 5.2 255 (16.3) 545
HKD..... - - - 0%
JPY. e 25 7.1 14 218
KN e 0.0 - 0.0
HOK. e 0.1 11 0.3} 873
THE - 0%
uru - 253 (23.3)  -100%
ZAR. 2.1 114 3.3} 825
Total 214 89.8  (68.4] (76.1%)
jun-18 2017 Variaciones
Monta Monto__Monto %
Llamada al Margen por Moneda
AUD . 5.0 (2.8) 28 -2317%
CHF e e 70.3 24.2 467 192.9%
CNH 207 125 22 E5.2%
CHY e e [0.4) 1.2} 08 -65.5%
COP ..t et e e 7.5 6.0 15  253%
CRC 24 0.0 24 -
EUR et e e 13.2 (2.5) 217 263.1%
HKD e e e e 22 0.3 25 -756.6%
JPY L e 27.3 6.1 (2.8)  -24.4%
RN e e e e 227.8 168.5 532 35.1%
NOK 101 34 67  197.5%
PEN .ot e e 0.0 18 (18] -100.0%
THE Lo e e e 14 0.3 05 52.8%
TRY 166 0.0 165
UED . e e e 145 125 21 164%
uYu. TR 22 0.0 22
ZAR e e (1.1 0.0 1L.1)
Total 426.2 2582 1681 65.1%

Como puede observarse en el cuadro No.16, la variacion en
la cuenta de instrumentos financieros derivados respecto al
cierre de 2017 resulta de un incremento en el saldo bruto de
dichos instrumentos por US$88.6 millones (23.2%), y el efecto
neto de compensacion que aumentd en US$69.4 millones
(19.4%).

F) Acciones y Participaciones: Al 30 de junio de 2018 y 31
de diciembre de 2017, las inversiones del Banco en acciones
y participaciones alcanzaron un saldo de US$30.5 millones
para ambos periodos. Como se puede observar en el Cuadro
No.17, no se presentaron variaciones significativas.
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Cuadro No.17
Acciones y Participaciones

(Millones de US$)
jun-18 2017 Variacidn
Concepto Monto E] Manto Bl Maonto ]
Participaciones

Central American Mezzanine
Infrastructure Fund L.P. [CAMIF)......... 142 48T 182 4BE% 00 00%
Facilidad Centroamericana de Energia
Renovable y Produccién mas Limpia 03 0.38% 03 08% 0.0 0.0%
[CAREC). . ...

Sub total Participaciones 145 47.5% 145 47.4% 0.0 0.0%

Acciones
Corporacion Interamericana para el
Fin:nl:iamientu de Infraestru‘:tura, SA 50 184% 50 184 20 0.0%
Darby-Pro-BancoFund ILLP..... ... .. 63 20.6% 63 20.6% 0.0  0.0%
Garantias y Servicios, Sociedad de 11 — 11 - 00 0.0%
GarantiaS A deCV....................
Banco PopularCovels, S.A. . ............ 3.5 11.6% 26 11.8% (1) [1.73)
Otras. ... 0.0 0.1% 0.0 0.1% 0.0 0.0%
Sub total Acciones 16.0 52.5% 16.0 52.6% (0.1) (0.43)

Total de Participaciones y Acciones 30.5 100.0% 30.5 100.0% (0.1} ([0.23)

G) Otros Activos: El saldo de otros activos al 30 de junio de
2018 y 31 de diciembre de 2017, se detalla como sigue:

Cuadro No.18
Otros Activos
(Millones de US$)
jun-18 2017 Variacion
Concepto Maonta k] Manto % Maonta b
Bienes adjudicados en pago de
préstamos, netode ajuste a 12.2 54.5% 12.2 5E.8% 0.0 0.0%
valorrazonable. . ......... ...l
Cuentas por Cobrar. 87 39.0% 24 39.2% 0.3 3.9%
Comisiones pagadas por adelantada. . ... . 14 B4% 0.8  3.9% 0.8 70.9%
OIS .o 00 0.1% 0.0 0.1% 0.0 26.7%
Total 72.3 100.0% 21.4 100.0% 0.5 4.3%

Como se puede observar en el Cuadro No.18, no se
presentaron variaciones significativas.

H) Avales, Garantias y Cartas de Crédito: El BCIE otorga
garantias directas o indirectas a instituciones y a empresas
publicas o privadas para respaldar, entre otras, las siguientes
obligaciones:

a) Contratacion de deuda con instituciones financieras:
concesion de garantias con el fin de facilitar la
obtencién de recursos que provengan de fuentes
aceptables para el BCIE.

b) Emision de titulos o valores: concesion de garantias,
totales o parciales, para respaldar titulos o valores
emitidos.

c) Cualquier operacién de similar naturaleza cuyo
objetivo sea coadyuvar con el desarrollo econémico y
social de los estados fundadores ylo estados
regionales no fundadores, o esté enmarcada en las
condiciones de elegibilidad establecidas para atender
operaciones en estados extrarregionales, incluyendo,
entre otras, garantias de participacion y garantias de
cumplimiento.

Asimismo, el BCIE brinda apoyo, en forma de garantia de

crédito/riesgo, a operaciones en las que se asegure un
beneficio para el garantizado a través de la obtencion de
condiciones financieras competitivas, se propicie la
diversificacion de fuentes de recursos para el garantizado, se
promueva el desarrollo de los mercados de capital regionales
y se refuerce el rol catalizador del BCIE a través de la
atraccion de entidades financieras o inversionistas privados
que, de otra forma, no estarian dispuestos a participar en las
operaciones de financiamiento.

Cuadro No.19
Avales, Garantias y Cartas de Crédito
(Millones de US$)

jun-18 2017 Variacign

Concepto Monto k] Monto k] Monto k]
Avalesy Garantias. ... .. .. 63.7 95.2% 73.6 T76.3% [3.3) |5.3%)
Cartasde Crédito......... 3.5 43% 22.8 23.7% [15.3) [24.5%)
Total 73.3 100.0% S6.4 100.0% (23.2] (24.0%)

Cuadro No.20
Pasivos Totales
(Millones de US$)
Concepta jun-18 2017 Variacion

Manto Manto Manto k]
Préstamos porPagar ................ 1,123.2 1,255.2 [132.0) [10.5%)
BonosporPagar.................... 48544 44724 382.0 B8.5%
Programas de Papel Comercial . ... ... 250 40.8 [15.9] [38.9%)
Certificados de Depdsito . ... ... ... .. 1,1%6.0 1,047.7 148.3 14 2%
Certificados de Inversign............. 0.5 0.6 [@.1) [10.9%)
Intereses Acumulados por Pagar. ... .. 53.1 41.0 120 29.3%
Instrumentos Financieros Derivados . . 6.7 5.8 0.9 15.6%
OtrosPasivos. . ...................... 287 26.6 2.1 7.8%
Total de Pasivos 7,287.6 6,8590.2 357.5 5.3%

El objetivo de la Estrategia de Financiamiento del BCIE
es y ha sido asegurar que existan los recursos necesarios
y disponibles para cumplir con sus obligaciones y proveer
el financiamiento al menor y mas estable costo posible
para beneficiar a los paises prestatarios. A la luz de dicho
objetivo, el Banco busca diversificar sus fuentes de
financiamiento con base a la diversificacion de mercados,
tipos de instrumentos y vencimientos.

Adicionalmente, la estructura de fondeo del Banco al igual
que el resto de la Banca Multilateral de Desarrollo,
preferencia la estabilidad del financiamiento al concentrar
el financiamiento en fuentes de largo plazo. Dicha
estructura permite reducir la volatilidad del Ingreso
Financiero Neto y propiciar una baja exposicion al riesgo
de liquidez en tanto se gestiona el costo de la liquidez.

Obligaciones por Pagar: La deuda adquirida en un afio
determinado se utiliza principalmente para el financiamiento
de las operaciones crediticias del Banco.
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Al cierre de junio de 2018, el BCIE capté un monto agregado
de US$839.5 millones en instrumentos de mediano y largo
plazo, de los cuales, US$783.0 millones provienen de
emisiones de bonos en los mercados internacionales, y
US$56.4 millones provienen de préstamos por pagar de largo
plazo.

En complemento a las captaciones de mediano y largo plazo
y en atencion al objetivo de diversificacién de instrumentos
requerida por la Estrategia de Financiamiento, se realizaron
operaciones pasivas mediante instrumentos de corto plazo.
En ese sentido, al cierre de junio de 2018, los Certificados de
Deposito e Inversion aumentaron en US$148.3 millones
(14.1%), al alcanzar un saldo de US$1,196.5 millones
(US$1,048.3 millones al cierre de 2017). Los Programas de
Papel Comercial disminuyeron en US$15.9 millones (-38.9%),
ubicandose en US$25.0 millones al cierre de junio de 2018
(US$40.8 millones al cierre de 2017). Durante el primer
semestre de 2018 no se realizaron captaciones de corto plazo
a través de lineas bilaterales con la banca comercial
internacional y las mismas presentaron un saldo de US$105.0
millones (US$235.0 millones al cierre de 2017).

Cuadro No.21
Obligaciones por Pagar
(Millones de US$)

jun-18 2017 Variacidn
Concepto
Monto 5 Monto % Monto %
Certificados de Depdsito e Inversion. ... 1,136.5  17% 1,048.3  15% 142.3 14.1%
PapelComercial ... ...... ... . ... .. 250 05 40.8 1% [15.9) -3B2.9%
Préstamos por Pagarde Corto Plazo. .. .. 105.0 1% 235.0 3% [130.0) -55.3%
Total Corto Plazo 1,326.5 18% 13241 19% 2.4 0.2%
Préstamos por Pagarde LargoPlazo. ... 1,012.2 14%  1,020.2  15% (2.0) -02%
BonosporPagar. ..........coooiiaiil.. 48544 67% 4,472.4 66% 382.0 8.5%

Total Largo Plazo G,8727 8% 54926 B1% 380.1 6.9%

Total de Obligaciones por Pagar 7,193.2 100%  6,816.7 100% 382.5 5.6%

Por otra parte, como puede observarse en el Grafico No.11,
después del efecto de las coberturas de tipo de cambio, los
pasivos financieros se encuentran denominados en su
mayoria en ddlares (99.1%), mientras que aproximadamente
el 0.9% de dichos pasivos estan denominados en otras
monedas.

Grafico No.11
Pasivos Financieros por Moneda

Otras Monedas
0.9%

I) Préstamos por Pagar: Los préstamos por pagar se
componen de Lineas Bilaterales de corto plazo o Adelantos
Bancarios y Préstamos por Pagar de mediano y largo plazo.
Al cierre de junio de 2018, el saldo de los Préstamos por
Pagar de corto plazo se ubico en US$105.0 millones,
presentando una disminucion de US$130.0 millones respecto
al saldo de US$235.0 millones observado al 31 de diciembre
de 2017 (Cuadro No. 21). Por su parte, los Préstamos por
Pagar de mediano y largo plazo presentaron una disminucién
de US$2.0 millones al pasar de un saldo de US$1,020.2
millones al cierre del afio 2017 a un saldo de US$1,018.2
millones al cierre de junio de 2018.

Cuadro No.22
Captaciones de Préstamos por Pagar
(Millones de US$)

Recursos de Mediano y Largo Plazo

Nordic Investment Bank (MIB)................. 3.0
Instituto de Credito Oficial (ICO)............... 18.4
Desterreichische Entwicklungsbank AG [OeEB). . 30.0
Total Recursos de Mediano y Largo Plazo 56.4

J) Bonos por Pagar: Al 30 de junio de 2018, los Bonos por
Pagar presentaron un saldo de US$4,854.4 millones,
observandose un incremento de US$382.0 millones (8.5%)
respecto al saldo observado al cierre del afio 2017
(US$4,472.4 millones). En este sentido, como se puede
observar en el Cuadro No.23, durante el primer semestre de
2018 se realizaron emisiones de bonos en los mercados
internacionales por un monto agregado de US$783.0
millones. A esta fecha, el Banco ha realizado emisiones de
deuda en 22 monedas y 23 mercados diferentes.

Cuadro No.23
Emisiones de Bonos
(Millones de US$)

jun-18 2017
Emisidn Monto L] Monto %

............................. 3152 40% 167.0 25%

2141 27% - 056

2019 26% 1132 17%

512 7% - 0%

.. - 0% 1000 15%

................... . - 0% 65.0 10%

Moruega. .. 0% 55.1 9%

Japén [Uridashi) 0% 53.9 8%

Hongkong. ... ... ... ... i - 0% 516 8%

Australia......oooi e - o 50.1 8%

Total Emitido 783.0 100% 659.9 100%
Plazo Ponderado [Afios) 5.8 7.0
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Grafico No.12
Emisiones de Bonos por Moneda
Enero-Junio 2018

MXN
CNH 26%
40%

CHF

K) Programas de Papel Comercial: El Banco posee un
Programa de Papel Comercial Global por un monto total de
US$500.0 millones con calificacion A-1'y P-1 de corto plazo
por parte de Standard & Poor’s y Moody’s Investors Service,
respectivamente, y un Programa de Papel Comercial
Regional por un monto total de US$200.0 millones con
calificacion F1+ de corto plazo por parte de Fitch Ratings de
Centroamérica. Al 30 de junio de 2018, los saldos de los
Programas de Papel Comercial ascendieron a US$25.0
millones, disminuyendo en US$15.9 millones (-38.9%), en
comparacién con el saldo de US$40.8 millones observado al
cierre del afio 2017.

L) Certificados de Depdsito e Inversion: En cuanto a los
Certificados de Depdsito e Inversién se refiere, estos
alcanzaron un saldo de US$1,196.5 millones al 30 de junio de
2018, presentando un incremento de US$148.3 millones
(14.1%), respecto al saldo de US$1,048.3 millones observado
al cierre del afio 2017.

M) Instrumentos Financieros Derivados: Al 30 de junio de
2018, el ajuste a valor de mercado y llamadas al margen de
los instrumentos financieros derivados ascendio a US$6.7
millones, cifra que presenta un aumento de US$0.9 millones
(15.7%) respecto al saldo observado al 31 de diciembre de
2017 por US$5.8 millones. Dicha variacion, resulta de un
aumento en el saldo bruto dichos instrumentos por US$70.4
millones (19.4%), y el efecto neto de compensacién que
aumento en US$69.4 millones (19.4%).

Cuadro No.24
Instrumentos Financieros Derivados
(Millones de US$)

jun-183 2017 Variaciones
Concepto Monto Monto Monta %
Valuacidn de instrumentas financieros derivados y deuda
Cobertura cambiaria [CCSSwap). ... 408.2 2828 115.4 44.3%
CVAYDVA L e 0.2 0.1 0.1 103.2%
InterestRateSwap.................. ... ... 15.5 137 17 12.7%
Llamads al Margen. ....... .... . - 53.1 (53.1) -100.0%
ORCIGN. o e e e e 9.8 13.6 (3.8) -27.8%
Sub-total 4336 363.3 70.4 15.4%
Acuerdos de Compensacion [43.3) (72.0) 281 -39.0%
C ién Colateral [383.0) [285.5) [37.6)  342%
Sub-total (426.9)  (357.5)  [69.4)  19.4%
Total 6.7 5.8 0.8 15.7%

jun-18 2017 Variaciones

Monto Maonta Monta bl
Cobertura cambiaria por moneda [CCS Swap)
AUD 45 10 3.5 354.4%
CHF . e e 57.2 23.2 333 145.9%
CNH 20.3 12.2 8.7 71.0%
B e e e 16 2.2 [0.7) -B.1%
CRC.................. 3.1 3.5 [0.3) 0.6%
EUR ... 18.3 113 7.4 62.1%
HEKD. . 2.3 o7 16 211.4%
P 346 35.3 [0.7) -1.9%
MxN 2177 1638 538 32.8%
MOK. L e e 8.1 6.1 20 31.9%
FEN - 2.4 [2.4) -100.0%
THE e e e e 18 0.8 0.8 116.4%
TRY 213 135 78 57.6%
Uy 8.1 2.1
Total 408.2 282.8 125.4 44.3%

jun-18 2017 Variaciones

Maonto Maonto Monto %
Llamadaal Margen por Maneda
AUD - (0.4) 04 -100%
CHF ... .. (5.8) 5.8 -100%
CRC...ooevieeen . [1.3) 13 -100%
EUR.....oooiii it 100 [10.0) -100%
usD... 42 (42)  -100%
Uy 43.4 [43.4) -100%
ZAR...... I 6.1 [6.1)  -100%
Total - 53.1 (53.1)  -100%

N) Otros Pasivos: El saldo de otros pasivos al 30 de junio de
2018 y 31 de diciembre de 2017, se detalla como sigue:

Cuadro No.25
Otros Pasivos
(Millones de US$)

jun-18 2017 Variacién
Concepto
Monto 5 Maonto E] Monto 5

ACreedores diVErsas . ......u..eeeeneeeeieaeeiee 115 41.6% £8 257% 51 742%
Provisién para cooperacién financiera s paises
FUNGRIOMES ... et e e e 40 13.9% 52 19.4% (1.2} (23.1%)
Déficit de activas sobre obligaciones actuariales del
plan de beneficios sociales 39 13.5% 39 145% 0.0 0.0%
Provisidn pars asistencis tenica . ................. 32 11.0% 31 117% 00 10%
Provisién para bones y Sguinaldes ............... 28 97% 24 127% [0.8) [17.7%)
Depodsitos transitorios. 18 6.45% 12 4.5% 0.7 54.4%
Provisién para cartara contingente. .............. 10 34% 12 46% 0.2) [(20.2%)
Comisiones diferidas sobre compromisos
CONINEEMEES oot e eeee e eeaeeeaeeeneaees 00 0.1% 01 0.2% 0.0} (71.9%)
OTras ProvisionEs . ...o.o .o eeeaeeennns 01 0.5% 18 B.E% [LE) [31.7%%)

Total 28.7 100.0% 26.6 100.0% 2.1 7.8%
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PATRIMONIO:

Al 30 de junio de 2018, el patrimonio del BCIE ascendié a
US$3,010.4 millones, observandose un aumento de
US$179.8 millones (6.4%) con relacion al saldo de
US$2,830.6 millones presentado al 31 de diciembre de 2017.

Dicho aumento en el patrimonio se deriva principalmente del
incremento de US$101.4 millones de la reserva general, €l
cual corresponde a la aplicacion de las utilidades netas del
Ejercicio 2017 por US$83.8 millones y las utilidades de afios
anteriores por US$17.6 millones, correspondientes al efecto
de la reclasificacion del riesgo de crédito de los instrumentos
de deuda reconocidos a valor razonable del ejercicio 2016,
como resultado de la adopcion de la politica contable
relacionada con la ASU 2016-01. Asimismo, el incremento en
patrimonio se complementa con el efecto por cambio en
riesgo de crédito de instrumentos de deuda a valor razonable
por US$11.6 millones. Dicho incremento en patrimonio se ve
compensado, principalmente, por un incremento de US$8.6
millones en pérdidas no realizadas en valores disponibles
para la venta.

Cuadro No.26
Patrimonio Total
(Millones de US$)

jun-13 2017 Variacidn

Concepto Monto Monto Monto %
Patrimonio
Capital Pagado. . ................ 1,046.5 1,046.5 - 0.0%
ReservaGeneral.................... 1,818.8 1,718.4 101.4 5.9%
[Pérdida) gananciza no realizada en . . .
Valores Disponibles para la Venta. .. (&4 2.3 [B.8) [3403.9%)
Efecto por cambio en riesgo de
crédito de instrumentos de deuda a (20.5) (32.1) 116 [36.1%6)
valorrazonable................ ...
Cambios En\ral|l..IEI:IDI'I.EI:tLIErIE| del 2.8} 2.8) 0.0 0.0%
Plan de Beneficios Sociales........
Utilidades Ejercicios Anteriores. .. ... - 17.6 [17.6) 100.0%
Utilidad Ejercicio. . .................. 176.9 83.8 53.1 111.1%
Total Patrimonio 3,010.4 2,830.6 179.8 6.4%

La base patrimonial del Banco funciona como soporte de
seguridad ante pérdidas inesperadas y es esencial para
respaldar el crecimiento futuro de la Institucion. EI Banco
administra el capital principalmente mediante el indicador de
Adecuacion de Capital. Como se observa en el Cuadro No.27
y en el Grafico No.13, el Indicador de Adecuacion de Capital
al 30 de junio de 2018 se situd en 40.1%, mientras que a
diciembre de 2017 este se ubicd en 40.6%, cumpliendo para
ambos periodos con lo establecido en la Politica de Gestion
de Activos y Pasivos del Banco de mantener un nivel de
adecuacion de capital sobre el 35% y con el 38% establecido
por el Apetito de Riesgo. En adicion a lo anterior, y con base
a lo estipulado en la referida Politica de Gestidn de Activos y
Pasivos, cabe destacar que el Banco monitorea el
cumplimiento de los requerimientos de adecuacion de capital
establecidos en el marco de los Acuerdos de Basilea Il y lIl.

En ese sentido, el ratio de Adecuacién de Capital calculado
bajo la metodologia establecida por dicho Comité en los
mencionados acuerdos se ubicé en 34.9% al cierre de junio
de 2018.

Cuadro No.27
Adecuacion de Capital
(Millones de US$)

jun-18 2017 Variacidn
Concepto Monto Monto Monto £
Reservas Genéricas
Reserva para préstamos
delSector Publico. . ............... ... 154.3 236.1 (81.8) -35%
Reserva para préstamos
del Sector Privado. . .................... 429 51.2 (8.4} -16%
Reserva Contingente. ................... 1.0 1.2 [o.2) -208
Total Reservas Genericas. .. coveiiiseiaaes 193.1 238.6 (90.4) -31%
Total Patrimonio mas Reservas Genéricas. . 3,208.5 3,119.2 29.4 3%
Activos Ponderados por Riesgo. . vveeenan 8,009.0 7,681.9 327.1 4%
Patrimonio més Reservas Genéricas /
. . 40.1% A0.6% -0.5%
Actives Ponderados por Riesgo. . vvvaaas
)
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Capitalizacion: Una de las formas de apoyo que los paises
miembros otorgan al Banco, se ve reflejada principalmente en
los aportes de capital que realizan a la Institucion.

De acuerdo con el Convenio Constitutivo del BCIE, el Capital
Autorizado del Banco es de US$5,000 millones, de los cuales
el 51% (equivalente a US$2,550 millones) corresponde a los
paises miembros fundadores mediante la emisién de
Acciones Serie “A”, mientras que el 49% restante (equivalente
a US$2,450 millones), corresponde a los paises miembros
regionales no fundadores y extrarregionales mediante la
emision de Acciones Serie “B”.

Ademas, existen las acciones Serie “C”, emitidas a favor de
los titulares de las acciones Serie “A” y “B” con un valor facial
de cero, las cuales tienen por objeto acercar el valor
patrimonial de las acciones con su valor nominal y son
emitidas como resultado de un proceso de asignacion
periodica regulado y aprobado por la Asamblea de
Gobernadores. Las Acciones Serie “C” son asignadas de
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forma proporcional al nimero de Acciones “A”, “B” y “C” de
cada socio. Las acciones serie “C” no pueden utilizarse como
pago para suscribir Acciones Series “A” 0 “B” y no generan
capital exigible. Cada accion de las Series “A”, “B” y “C”
confiere un (1) voto.

En adicion, existen los Certificados Serie “E”, emitidos a favor
de los accionistas “A” y “B”, para reconocer las utilidades
retenidas atribuibles a sus aportes de capital al Banco a lo
largo del tiempo. Estos certificados no otorgan derecho a voto
y son intransferibles. Los Certificados Serie “E” pueden ser
utilizados por los paises titulares de Acciones Serie “A” y “B”
para cancelar total o parcialmente la suscripcién de nuevas
acciones de capital autorizado no suscrito puestas a
disposicién por el Banco conforme a los mecanismos
determinados por la Asamblea de Gobernadores. Los
Certificados Serie “E” que no han sido utilizados para suscribir
nuevas acciones de capital forman parte de la reserva general
del Banco.

Asimismo, el Capital Autorizado se divide en acciones de
capital pagadero en efectivo y acciones de capital exigible de
la siguiente manera: El 25%, equivalente a US$1,250
millones, corresponde a capital pagadero en efectivo y el 75%
equivalente a US$3,750 millones, corresponde a capital
exigible.

Los aportes de capital se efectlian de la siguiente manera:

Capital Pagadero en Efectivo: La porcion pagadera en
efectivo se realiza en délares de los Estados Unidos de
América, hasta en cuatro cuotas anuales, iguales y
consecutivas o de acuerdo con los términos y condiciones que
para tal efecto apruebe la Asamblea de Gobernadores.
Conforme a los mecanismos definidos por la Asamblea de
Gobernadores del Banco, la parte pagadera en efectivo podra
cancelarse mediante la utilizacién de Certificados Serie “E”.

Capital Exigible: La porcidn de capital exigible esta sujeta a
requerimiento de pago, cuando se necesite para respaldar
obligaciones que el Banco haya adquirido en los mercados de
capital 0 que correspondan a préstamos obtenidos para
formar parte de los recursos del Banco, o que resulten de
garantias que comprometan dichos recursos. Los
requerimientos de pago sobre el capital exigible seran
proporcionalmente uniformes para todas las acciones.

Al 30 de junio de 2018, el capital suscrito ascendi6 a
US$4,383.2 millones, de los cuales US$1,095.8 millones
constituyen capital pagadero en efectivo y US$3,287.4
millones corresponde a capital exigible. De la porcidn
pagadera en efectivo, han sido pagados US$1,046.5 millones.

ESTADOS DE UTILIDADES

Utilidad Neta: La utilidad neta incluye el ingreso financiero
neto, el ingreso (gasto) por provisiones para pérdidas en
préstamos, los gastos administrativos, los otros ingresos y
gastos operativos, asi como el efecto de la valuacion de
instrumentos financieros derivados y deuda. EI Cuadro No.28
muestra un detalle del estado de utilidades por el periodo de
seis meses terminado el 30 de junio de 2018 y 2017.

Cuadro No.28
Estados de Utilidades
(Millones de US$)

jun-18 jun-17 Variaciones
Concepto Monto Monto Monto %
Ingreso por Intereses en Préstamos. . 1925 175.0 17.5 10.0%
Ingresode Inversiones............. 29.6 20.2 9.4 46.6%
222.0 195.1 26.9 13.8%
Menos:
Gastos Financieros. .. : (102.2) (77.1) (25.1) 32.5%
Ingreso FinancieroNeto........cueuuss 115.9 118.0 1.8 1.65%
Reversion de (provisiones para)
Peérdidas Crediticias 87.6 [77.9) 165.5 [212.45)
Ingreso Financiero Neto después de
2 207.4 40.1 167.3 417.3%
ProvisSiONeS..covesissasnnsisinsnnss
Otros Ingresos Operativos 15 20 12.2) (53.8%)
Gastos Administratives (23.1) (21.7) (1.5} 6.8%

Utilidad Antes de Aportes Especialesy
Valuacion de Instrumentos 186.1 225 163.7 728.6%
Financieros Derivadosy Deuda. ......

Aportes Especiales. ................. (3.0} [3.4) 0.3 [10.1%)

Utilidad Antes de Valuacion de

Instrumentos Financieros Derivadosy 183.1 15.1 164.0 859.4%

Daudh. . .oviiiniiariiniatn v ran st

Valuacion de Instrumentos ) \ \
(6.3} 385 (44.7)  (116.3%)

Financieros Derivados y Deuda. . .

Utilidad Neta 176.9 57.5 119.3 207.4%

Como se puede apreciar en el cuadro anterior, la utilidad neta
aumenté en US$119.3 millones (207.4%) respecto a la
utilidad neta obtenida al 30 de junio de 2017, la cual se ubicd
en US$57.5 millones. La variacion en la utilidad neta se deriva
principalmente de una disminucién en el gasto de provision
para pérdidas crediticias por US$165.5 millones (-212.4%), un
incremento en el ingreso financiero neto por US$1.8 millones,
compensada por una variacion negativa en la valuacion de
instrumentos financieros derivados y deuda por US$44.7
millones (-116.3%), una disminucién en los otros ingresos
operativos por US$2.2 millones (-53.8%), y un aumento en los
gastos operativos de US$1.5 millones (6.8%).

A) Ingresos sobre Préstamos: Al 30 de junio de 2018, la
cartera de préstamos del Banco generé un ingreso por
intereses de US$192.5 millones, lo que representa un
aumento de US$17.5 millones (10.0%) respecto al resultado
obtenido al 30 de junio de 2017 (US$175.0 millones). Dicho
incremento resulta de un aumento en los ingresos por
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intereses del sector publico por US$18.0 millones (efecto Cuadro No. 32
volumen por US$16.1 millones y efecto tasa de interés por Analisis Volumen-Tasa de Ingresos sobre Inversiones
US$1.9 millones), compensado por una disminucion de (Millones de US$)
US$0.5 millones en los ingresos de los préstamos del sector N _ _ -
privado (efecto volumen por -US$2.4 millones y efecto tasa de T T Wit un8 i Dllerencie
interés por US$1.9 millones). Saldo Promedio del Portafalio de Inversiones 2971 30493 5.2
Rendimiento del Portafolio de Inversiones 1.36%) 1.94%)| 1).58%)|
Efecto
Cuadro NO. 29 Variaciones de Ingresos Financieros Volumen| EfEcte T2sa| Efecto Total
. . 1.3 8.9 9.4
Cartera e Ingresos por Sector Institucional —
(Millones de US$) C) Gastos Financieros: Como puede observarse en el
— i G Cuadro No.33, los gastos financieros aumentaron en US$25.1
o e — millones (efecto tasa de interés por US$19.1 millones y efecto
Concepto Friminos Hmndeo pesiie oeovor  Peidimsi | Frandes volumen por US$5.9 millones), pasando de US$77.1 millones
Sector Publico ,818. 156.9 ,202 13z9 S o . . . . . .
Siinas s than w5 1o 61 s s en junio de 2017 a US$102.2 millones en junio de 2018. Dicho
CarteradePrésmames __2.0889 122 _faire el e Lk incremento, resulta principalmente de mayores gastos en los
Bonos por Pagar por US$18.3 millones, en los Certificados de
Cuadro No. 30 Depdsito e Inversion por US$5.4 millones, en los Préstamos
Analisis Volumen-Tasa de Ingresos sobre Préstamos por Pagar por US$1.6 millones, compensados por una
(Millones de US$) disminuciéon en los Programas de Papel Comercial por
Detalle de Ingresos Financieros jun-17 jun-18 Diferencia US$03 m|||0nes
Total de ingresos por intereses y comisiones 175.0| 192 5 17.5)
Fréstamos Sector Piblico 1369 156.9 18.0 e Cuadro No' 33 . .
Préstaes Sector Pivado 561 365 (05 Anélisis Volumen-Tasa de Gastos Financieros
Saldos Promedio 6,431.5] 6,954 .2 522.7| M." nes de US$)
Préstamos Sector Poblco 5,200.9 5,609.3 603.4 ( | o
Eréstamas Sector Privado 1.2256 11449 (807) Detalle de Costos Financieros jun-17 jun-18 | Diferencia
B A PR e T B Total de Gastos Financieros 77.4) (102.2] (25.1)
Préstamos Sector Publico 5.34% 5.40% 0.07% -
Préstamos Sector Privado 565% 6.21% 0.33% Fréstamos por pagar (14.3) (15.9) (1.6)
Variaciones de Ingresos Financieros szﬁzn Efecto Tasa | Efecto Total Programa de papel comercial (08} EG'S-J 03
Variaciones de Ingresos Financieros 13.7| 3.8 17.5] Bonas por pagar (56.3) (745) (18.3)
Fréstamos Sector Fibico 16.1 19 18.0 CoP (5.9) (11.4) (54)
Préstamos Sector Prvado (24) 1.9 (0.5) Saldos Promedio 6,496.56| 6,959.50] 462.9]
Préstamos por pagar 1,250.6 1,1454 (105.2)
B) Ingresos sobre Inversiones: Durante el primer semestre Programa de papel comercial 656 272 (38.4)
de 2018, se observo un escenario de aumento en las tasas de Banos por pagar 414681 48583 5115
interés de mercado. Al cierre de dicho periodo, el Portafolio i 1088 11267 01
K L. k Costo de la Deuda 2.37%| 2.94%, 0.56%|
de Inversiones genero ingresos por US$29.§ millones, de los eréstamos por pagar 2 25% % 049%
cuales US$18.6 millones provinieron de instrumentos de Programa de papel comercial 1.85% 2.27% 0.42%
Money Market, US$9.4 millones del Portafolio de Titulos Bonos por pagar 271% 3.20% 0.49%
Valores, y US$1.6 millones de los Fondos de Inversion. Al coF T I
comparar dichos resultados con los del primer semestre de Variaciones de Costos Financieros | ey, | Efecto Tasa | Efecto Total
2017, se observa un aumento de US$9.4 millones (46.6%) en Variaciones de Costos Financieros (59) (19.1) (25.1)
los ingresos generados por el Portafolio de Inversiones. Dicho Frestamos por pagar 12 (28) 1)
aumento se deriva principalmente de mayores ingresos en Frograma a@ papel comerci! o (1) os
. R Bonos por pagar (6.9) (11.4) (16.3)
instrumentos Money Market por US$8.1 millones. cop 05 (49 (5.4
Cuadro No. 31
Cartera de Inversiones Liquidas D) Ingreso Financiero Neto: EI Cuadro No.34 muestra el
(Millones de US$) saldo de los activos y pasivos que devengan intereses, y sus
rendimientos y costos respectivos para el primer semestre de
R —— los afios 2018 y 2017. Asimismo, se presenta la relacion del
e fmnae T frnee M EEa—— ingreso financiero neto respecto a los activos productivos
erimammeos. s e Yo % e promedio.
TitulosValores ... ................. 8.4 2.15% 7.8 1.73% 15 19.7%
*'Se informa el rendimiento anualizado en base a saldos contables sin incluir |as utilidades o pérdidas porvaloracien a
precics de mercado (MTM),
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Cuadro No. 34
Evolucion del Ingreso Financiero Neto

(Millones de US$)
jun-18 jun-17 Variaciones

Saldoal  Rendimiento Saldoal imi Saldoal
Concepta Cierre 15) ™ Cierre 15) ™ Cierre o)™
Fréstamos por Cobrar 70888  5.54% 63326  5.44% 7563 0.05%
Inversiones Liquidas ..............__ 3,130.1  134% 33357 136 [145.6)  0.58%
Activos Productives.... ........... 10,2785  4.44% 56682 415w €106 0.25%

Ingreso Financiero Neto 1128 uze 18
IFN/ Activos Productivos 2.40% 2.51% 0.11%
DEUBR. ..eneiieeeiiiieeeee. . 7,198.2  2.84% 67262 2.37% 473.0  0.56%
Margen de Interés 1.50% 1.78% 0.27%

" El rendimiento © costo de los activos y pasivos, incluye operaciones en monedas locales de los paises miembros
fundsdores

El Ingreso Financiero Neto al 30 de junio de 2018 aumentd en
US$1.8 millones respecto al observado al 30 de junio de 2017.
Dicho incremento, se deriva de los aumentos en los ingresos
provenientes de la Cartera de Préstamos por US$17.5
millones y los ingresos generados por el Portafolio de
Inversiones por US$9.4 millones, compensados por el
incremento de los gastos financieros por US$25.1 millones.

E) Gastos Administrativos y Otros Ingresos: Los
principales componentes de gastos administrativos y otros
ingresos se presentan en el siguiente cuadro:

Cuadro No.35
Gastos Administrativos y Otros Ingresos
(Millones de US$)
jun-18 jun-17
Concepto Meonto Monto  Monto %
Gastos Administrativos
Salarios y beneficios al personal . . . . . (14.3) (1.3} 7.8%
Otros Gastos de Administracion. ......... - “en 6.2} 1o.2} 3.9%
Depreciacionesy Amortizaciones . ............. - 1.8} 2.1} 6.7%
Gastos de MantenimientoyOtres. ... ... ..ol (0.3} {0.1) 23.8%
Total de Gastos Administrativos (23.1) {1.5) 6.8%
Otros Ingresos (Gastos) Operativos
Comisiones por Servicios Financierosyotros . ... B o5 22 7 [76.45%)
Comisiones de Seguimiento y Administracien. ... ... ... 0.6 05 01 19.3%
Dividendos de inversiones en participeciones patrimonizles. . . 0.5 0.0 o5 100.0%
|Pérdida} genancia neta por fluctuaciones cambiarias . . ... .. 10.5) oz 0.7} (307.6%)
Otros Ingresos Operativos . - ... ooooiureiieuiaaiaaann 0.8 11 0.4} [31.7%)
Total de Otros Ingresas Operativos 19 a0 (22} (53.8%)
Aportes Especiales y otros
Aporte especial 3l FPS ‘ ial ias 4 f2.5) (2.5) 0.1 (2.8%)
Cocperaciones Financieras y otros e : {0.6) 10.8) 0.3 31.9%)
Total de Aportes Especiales y otros (3.0) {3.4] 03 (10.1%)
Valuacién de Instrumentos Financieros Derivados y Deuda
Inzrumentos Financieros DerivadosyDeuda. ... ..., {6.3) 385 [48.7) [116.3%)
Total Valuacidn de Financieros Deri y Deuda [6.3) 38.5 [48.7)  [116.3%)
Total de Gastos ni iwos y Otros Gast {30.6) 17.4 [48.0)  [275.3%]
P———E Y——E

En comparacion al 30 de junio de 2017, los gastos
administrativos y ofros gastos al 30 de junio de 2018
aumentaron en US$48.0 millones (-275.3%). Por su parte, los
gastos administrativos aumentaron en US$1.5 millones, los
otros ingresos operativos disminuyeron en US$2.2, los
aportes especiales y otros disminuyeron en US$0.3 millones
y la valuacion de instrumentos financieros derivados y deuda
disminuy6 en US$44.7 millones.

F) Valuacion de Instrumentos Financieros Derivados y
Deuda: Con relacion a la valuacién de instrumentos
financieros derivados y deuda, durante el primer semestre de
2018 se registra una diminucion por US$44.7 millones

(116.3%) respecto al primer semestre de 2017, la cual resulta
principalmente de un incremento en la valuacién negativa de
los contratos de cobertura cambiaria y deuda, que se ubicd en
-US$6.4 millones al cierre de junio de 2018 (US$38.1 millones
a junio de 2017). En linea con lo anterior, a continuacion, se
presenta el detalle de dichas variaciones:

Cuadro No. 36
Instrumentos Financieros Derivados y Deuda
(Millones de US$)

jun-183 jun-17 Variaciones
Concepto Manto Manto Manto %%

Valuacidn de instrumentos financieros derivados y deuda
Efecto neto deuda/swap .. .......vone e aeanns (6.4) 321 (44.5) [116.7%)
CVAYDVA ..o et e e e e s 0.2) 0.3 [0.5) [160.8%)
Pérdidas reali Deuda 3 Valor e e 0.2 - 0.2 -
Total (6.3} 38.5 (24.7) (116.3%)

jun-13 jun-17 Variaciones

Monto Maonto Monto L]
Efecto neto deuda/swap por moneda
[ T 0.4 18.8 (13.4) [97.3%)
CNH . 29 126 [9.7)  (77.2%)
MIEH e e e e 48 6.1 1.3} (21.5%)
COP... 10 26 [1.7)  [63.6%)
CARC... 0.1 0.6 [0.4) (73.7%)
AUD. 0.2 [0.3) 0.5 [180.7%)
THE 0.2 0.2 0.1 29.3%
TRY... . . . 04 0.2 0.1 60.5%
PEN...... 0.0 [0.5) 0.5 (105.7%)
HED...... 01 0.4 ©0.3)  [0.82)
ZAR...... R 10 17 0.7) [0.43)
CHF. [5.5) [2.8) [2.9) 112.8%
IPY. . 0.1} [0.3) 01 [47.1%)
NOK . . 0.3) [1.0) 02 [17.8%)
EUR . .t e e e (11.0) [0.3) (10.7) 3282.4%
Total (6.4} 38.1 (44.5) ([116.7%)

indice de Gasto Administrativo (IGA): El IGA representa la
relacion entre el gasto administrativo y los activos productivos
promedio del Banco. Dicho indice es el indicador de
seguimiento del objetivo estratégico de incrementar la
eficiencia institucional, plasmado en el Cuadro de Mando
Integral (CMI) de la Estrategia Institucional del Banco. En este
sentido, como se puede apreciar en el Grafico No.14, dicho
indice ha presentado una evolucién favorable en los ltimos 5
afios.

Grafico No.14
Indice de Gasto Administrativo
1.00% -
0.80% -
= 0.59% 0.58%
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§ ._—‘\‘_\
ma 0.40% -
0.20% -
0.00% T T T
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Eventos Subsecuentes: El Banco ha evaluado los eventos
subsecuentes desde la fecha de cierre del balance de
situacion hasta el 8 de octubre de 2018, fecha en que los
estados financieros estaban disponibles para su emisién, y se
identificaron los siguientes:

Con fecha 11 de julio de 2018, la Republica de Cuba
adquiri6 la calidad de socio extrarregional, una vez
cumplidos los términos y condiciones establecidas
en el ‘Reglamento de Capitalizacion” y el
‘Reglamento para la Admision de Socios
Extrarregionales del BCIE”. En dicha fecha, la
Republica de Cuba efectud el pago correspondiente
a la primera cuota de capital por US$3.1 millones.
Consecuentemente, a partir de dicha fecha, la
Republica de Cuba cuenta con una participacién de
5,000 acciones Serie “B”, con un valor nominal de
US$10.0 miles cada una de ellas, haciendo un total
de US$50.0 millones, de los cuales US$12.5
millones corresponde a capital pagadero y US$37.5
millones corresponde a capital exigible.

El 28 de febrero de 2018, la Asamblea de
Gobernadores acepté a la Republica de Corea en su
calidad de socio extrarregional, con una suscripcion
de 45,000 acciones Serie “B” equivalentes a
US$450.0 millones. Actualmente, se realizan las
gestiones para llevar a cabo su incorporacion en
cumplimiento con los términos y condiciones
previstos en las disposiciones normativas del BCIE.
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